
 
 

Istituto Statale Comprensivo “Generale Pietro Ferrari” 
Cod. Fisc. 93004170457 Codice Univoco UF1IJC 

http://www.icferraripontremoli.edu.it PEO MSIC81100N@istruzione.it  PEC MSIC81100N@pec.istruzione.it 

SEGRETERIA: Pontremoli, Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 830168 

 

 
Sedi Indirizzo e telefono 

 
Pontremoli - secondaria di I grado  Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 1856386 
Filattiera–secondaria di I grado, primaria, infanzia Via Peschiera, 1 – 0187 458327 – 458350 
Arpiola – secondaria di I grado Via del Municipio – 0187 439837 
Arpiola – primaria e infanzia Via della Liberazione – 0187 439793 – 1891670 

 
 

Agli Atti 

Al Sito WEB  

All’Albo 

 

 CUP: D19J21010980006 

 CIG:ZDB353140B 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 

50/2016, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per il servizio/fornitura di 

materiale pubblicitario con grafica personalizzata per la disseminazione del progetto - Fondi Strutturali 

Europeo – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” -Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso 

Pubblico prot. nr. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole. 

Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-259 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Considerato che nel Programma annuale 2021 è stato inserito il progetto :12.1.1A-FESRPON-TO-2021-

259 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii.;  

 VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

 VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto;  

 VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

 VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 PRESO ATTO delle Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alle note MIUR prot. n. 

AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e prot. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017; 





 
 

Istituto Statale Comprensivo “Generale Pietro Ferrari” 
Cod. Fisc. 93004170457 Codice Univoco UF1IJC 

http://www.icferraripontremoli.edu.it PEO MSIC81100N@istruzione.it  PEC MSIC81100N@pec.istruzione.it 

SEGRETERIA: Pontremoli, Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 830168 

 

 
Sedi Indirizzo e telefono 

 
Pontremoli - secondaria di I grado  Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 1856386 
Filattiera–secondaria di I grado, primaria, infanzia Via Peschiera, 1 – 0187 458327 – 458350 
Arpiola – secondaria di I grado Via del Municipio – 0187 439837 
Arpiola – primaria e infanzia Via della Liberazione – 0187 439793 – 1891670 

 
 

 VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate a potenziare le 

competenze di base degli studenti in chiave innovativa prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per 

la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” -

Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

 VISTA la delibera nr. 54 del C. I del 31/08/2021 di adesione al Progetto PON FESR REACT EU 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di cui all’Avviso 20480 del 

20/07/2021; 

 VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 13/08/2021 n° 1062389; 

 VISTA la nota MIUR  AOODGEFID/40043 del 14.10.2021 e Decreto AdG PON AOODGEFID/333 

del 14.10.2021 di pubblicazione delle graduatorie definitive dei progetti ammissibili a finanziamento; 

 VISTA la lettera di autorizzazione Prot. N. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 con impegno di 

spesa di questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo autorizzato: € 58.127,43; 

 RILEVATA  la non presenza di CONVENZIONI CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura; 

 CONSIDERATO che beni e servizi sono presenti nella sezione MEPA della CONSIP ; 

 RILEVATA  l’esigenza di procedere all’acquisto  di n. 3 targhe pubblicitarie con affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 entro breve tempo; 

 CONSIDERATO che il progetto autorizzato dovrà essere realizzato e chiuso mediante l’apposita 

funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31 ottobre 2022, nonché certificati e 

rendicontati su SIF entro il 30 dicembre 2022 e gli impegni di spesa entro il 31/03/2022 

 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

                                                   DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 
 l’avvio della procedura di affidamento diretto sul sistema MEPA,  riguardante Azioni di Pubblicità  ( n. 3  Targhe  

indicative del progetto) del progetto 13.1.1A-FSEPON-TO-2021-259 alla ditta RDM Soluzioni di Renato Mura, VIA 

GRONDARI, SNC, 86027, SAN MASSIMO (CB) P.Iva : 01616420707 ; 
 

 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio di scelta del contraente nel rispetto della rotazione è quello di affidamento diretto sul MEPA,  affidando ad 

azienda che non ha fornito a questa istituzione scolastica nel corso del e. f. 2021 alcuna fornitura di prodotti similari o 

che non ha ricevuto affidamenti diretti se pur separati che la sommatoria non superano il limite di € 10.000,00 fissato dal 



 
 

Istituto Statale Comprensivo “Generale Pietro Ferrari” 
Cod. Fisc. 93004170457 Codice Univoco UF1IJC 

http://www.icferraripontremoli.edu.it PEO MSIC81100N@istruzione.it  PEC MSIC81100N@pec.istruzione.it 

SEGRETERIA: Pontremoli, Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 830168 

 

 
Sedi Indirizzo e telefono 

 
Pontremoli - secondaria di I grado  Via Martiri della Libertà, 12 – 0187 1856386 
Filattiera–secondaria di I grado, primaria, infanzia Via Peschiera, 1 – 0187 458327 – 458350 
Arpiola – secondaria di I grado Via del Municipio – 0187 439837 
Arpiola – primaria e infanzia Via della Liberazione – 0187 439793 – 1891670 

 
 

D. I. 129/2018. Tale criterio di scelta è motivato per essere il presente appalto contemplato dal comma 2 lettera a) art. 36 

del D. Lgs 50/ 2016 :  fornitura di beni e servizi  di importo inferiore ai 40.000 euro. 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto sul MEPA, previa consultazione e comparazione dei 

prodotti presenti . 

 

Art. 3 Importo 

L’importo per la realizzazione della fornitura, messa in opera di cui all’art. 1 è di € 263,52 (duecentosessantatre/52) IVA 

inclusa se dovuta. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre il 31/10/2022, salvo eventuali proroghe 

concesse dall’ente erogatore del finanziamento MIUR. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Ines Mussi. 

 

 

. 

Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Ines Mussi  

 
 
 

 

 

 
 
 
 

      

           

 

    


		2022-02-15T19:33:24+0100
	INES MUSSI




